

Instituția de învățământ superior **ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI**
 Facultatea de **Contabilitate și Informatică de Gestiune**
 Departamentul de **Contabilitate și Audit**
 Poz. Postului **29**

Disciplina(ele)postului: **Doctrină și deontologie profesională, Contabilitate și audit, Introducere în contabilitate, Contabilitatea instituțiilor de credit, Contabilitate**
 Domeniul **Științe Economice și Administrarea Afacerilor**

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru
 ocuparea postului de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 368 din 06.05.2021

Candidat MIHAELA G. MOCANU Data nașterii: 29 octombrie 1985
 Funcția actuală: LECT. UNIV. DR. Data numirii în funcția actuală: 22.02.2016
 Instituția: Academia de Studii Economice din București

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Administrarea Afacerilor cu Predare în Limbi Străine (secția Germană)	Administrarea Afacerilor	2004-2008	Diplomă de licență

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune	Contabilitate	2008-2011	Diplomă de doctor

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	Bursă doctorală din Fondul Social European obținută prin competiție pentru teza de doctorat „etică și independență în auditul financiar – concepte și normalizare”, Perioada de execuție 2008 – 2011 (36 de luni)	Contabilitate	2008-2011	FSE

4. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	n/a	n/a	n/a	n/a

5. *Grade didactice / profesionale*

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București, Facultatea de Contabilitate și Informatică de Gestiune, Departamentul de Contabilitate și Audit	Contabilitate	2009 – 2013 2013 – 2016 2016 – prezent	Cadru asociat Asistent Lector

6. *Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.*

Situația îndeplinirii standardelor minime ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru promovarea drept conferențiar universitar – calificativ ”foarte bine”

Criterii minime		Mocanu Mihaela
Cel puțin un articol publicat în reviste cotate ISI cu AIS mai mare decât 0,15 sau director/ responsabil partener/ membru într-un proiect/ grant de cercetare câștigat în competiții naționale sau internaționale, cu excepția proiectelor finanțate prin programe operaționale de tip POS-DRU, POS-CEE sau similare		Îndeplinit (3 articole publicate în reviste cotate ISI cu AIS mai mare decât 0,15)
Minim 2 articole ISI cu AIS nenul		Îndeplinit (6 articole publicate în reviste cotate ISI cu AIS nenul)
Minim un articol cu AIS nenul din categoriile Core Economics și/sau Infoeconomics		Îndeplinit (4 articole publicate în reviste cotate ISI din categoria Core Economics)
Criterii minime	Punctaj obținut	
S ≥ 1,50	13,6049	Îndeplinit
P ≥ 0,75	8,6049	Îndeplinit
C ≥ 0,50	5,000	Îndeplinit

7. *Realizări profesional-științifice*

A. Articole publicate în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul

Nr. Articol	ARTICOLE/CĂRȚI	M	N	AIS/ echiv.	P _i
	Articole publicate în reviste ISI cu AIS nenul				8,4174
1	MOCANU Mihaela, CONSTANTIN Sergiu-Bogdan, RĂILEANU Vasile (2021) Determinants of tax avoidance – evidence on profit tax-paying companies in Romania, <i>Economic Research-Ekonomska Istraživanja</i> , Volume 33, 2021, pp. 1-21, Online ISSN: 1848-9664, WOS:000607088700001, https://doi.org/10.1080/1331677X.2020.1860794	10	3	0,248 (2019)	1,984
2	Jindřichovská Irena, Kubičková Dana, MOCANU Mihaela, Case Study Analysis of Sustainability Reporting of an Agri-Food Giant, in: <i>Sustainability</i> 2020, 12, pp. 4491-4511, ISSN 2071-1050, WOS:000543391800154, https://doi.org/10.3390/su12114491	6	1	0,331 (2019)	1,986
3	KUMAR Muneesh, KAUR SONI Harshmeeta, MOCANU Mihaela, The operational risk disclosure practices of banks: evidence from India and Romania, <i>Journal of Operational Risk</i> , Vol. 14, Issue 2, 2019, pp. 61 - 87, ISSN 1744-6740, WOS:000487749100005DA, DOI: 10.21314/JOP.2019.223	10	1	0,088 (2019)	0,880

Nr. Articol	ARTICOLE/CĂRȚI	M	N	AIS/ echiv.	P _i
4	ROMAN Aureliana-Geta, MOCANU Mihaela , HOINARU Razvan, Disclosure Style and Its Determinants in Integrated Reports, <i>Sustainability</i> , Vol. 11, Issue 7, 2019, pp. 1960 - 1976, ISSN 2071-1050, WOS:0004665516001370A, https://doi.org/10.3390/su11071960	6	2	0,331 (2019)	1,7874
5	MOCANU Mihaela , CIUREA Cristian-Eugen, Developing an Index Score for the Internal Auditor Profile in Romania based on Real Data Analysis, <i>Economic Computation And Economic Cybernetics Studies and Research</i> , Vol. 53, Issue 2, 2019, pp. 93 - 111, ISSN 0424-267X, WOS:000471765800006OA, DOI: 10.24818/18423264/53.2.19.06	10	2	0,100 (2019)	0,900
6	MOCANU Mihaela , The impact of culture upon operational risk management guidelines in the banking sector of selected Asian countries, <i>Journal of Operational Risk</i> 16(1), 2021, ISSN 1744-6740, 1–17, DOI: 10.21314/JOP.2020.248	10	1	0,088 (2019)	0,880
	Publicații la edituri de prestigiu internațional și alte edituri naționale și internaționale (maxim 0,5 puncte)				0,1875
7	MOCANU Mihaela , <i>Deontologia profesiei contabile. Dezbateri internaționale privind independența în auditul financiar</i> , Editura Economică, 2020, 248 pagini, Contribuție proprie 100%, ISBN 978-973-709-923-5, http://www.edecon.ro/carte/1518/deontologia-profesiei-contabile-dezbateri-internationale-privind-independenta-in-auditul-financiar_mihaela-mocanu/		1	0,200	0,1875 (plafonat)
8	MOCANU Mihaela , <i>Kosten- und Leistungsrechnung. Theoretische Erklärungen und Fallbeispiele mit Lösungen</i> (Contabilitate managerială. Explicații teoretice și exerciții rezolvate), Editura Economică, 2019, 132 pagini, Contribuție proprie 100%, ISBN 978-973-709-897-9, http://www.edecon.ro/carte/1485/kosten-und-leistungsrechnung-theoretische-erklarungen-und-fallbeispiele-mit-lsungen-contabilitate-manageriala-explicatii-teoretice-si-exercitii-rezolvate_mihaela-mocanu/		1	0,200	0,000 (plafonat)
9	MOCANU Mihaela , STANCIU Victoria, <i>Controlling in the Banking Industry: The Case of Romania</i> . In <i>The Essence and Measurement of Organizational Efficiency</i> , Springer International Publishing, 2016, pp. 221-227, https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-3-319-21139-8_13		2	0,250	0,000 (plafonat)
	TOTAL PUNCTAJ P				8,6049

B. Citări în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul

Nr. Crt	Articolul citat	Revista si articolul in care a fost citat	Cuartila	Categorie de încadrare	AIS	Punctaj
1	MOCANU Mihaela , CIUREA Cristian-Eugen, Developing an Index Score for the Internal Auditor Profile in Romania based on Real Data Analysis, <i>Economic Computation And Economic Cybernetics Studies and Research</i> , Vol. 53, Issue 2, 2019, pp. 93 - 111, ISSN 0424-267X, WOS:000471765800006OA, DOI: 10.24818/18423264/53.2.19.06	Wang L.,Sun W., Xuming Han X.,Hao Z. , Zhou R., Yu J., Parmar (2021), An Improved Integrated Clustering Learning Strategy Based on Three-Stage Affinity Propagation Algorithm with Density Peak Optimization Theory, <i>Complexity</i> , Volume 2021, Article ID 6666619, https://doi.org/10.1155/2021/6666619 ,	Q2	Multidisciplinary Sciences	0,421	0,75
2	MOCANU Mihaela , CIUREA Cristian-Eugen, Developing an Index Score for the Internal Auditor Profile in Romania based on Real Data Analysis, <i>Economic Computation And Economic Cybernetics Studies and Research</i> , Vol. 53, Issue 2, 2019, pp. 93 - 111, ISSN 0424-267X, WOS:000471765800006OA, DOI: 10.24818/18423264/53.2.19.06	Banacu C.S., Busu M., Ignat R., Trica C.L. (2019), Entrepreneurial Innovation Impact on Recycling Municipal Waste. A Panel Data Analysis at the EU Level, <i>Sustainability</i> 2019, 11(18):5125; https://doi.org/10.3390/su11185125	Q3	Environmental Studies	0,331	0,50
3	Jindřichovská Irena, Kubičková Dana, MOCANU Mihaela , Case Study Analysis of Sustainability Reporting of an Agri-Food Giant, in:	Pelikánová RM, Němečková T, MacGregor RK (2021). CSR Statements in International and Czech Luxury Fashion Industry at the Onset and	Q3	Environmental Studies	0,331	0,50

	<i>Sustainability</i> 2020, 12, pp. 4491-4511, ISSN 2071-1050, https://doi.org/10.3390/su12114491	during the COVID-19 Pandemic—Slowing Down the Fast Fashion Business? <i>Sustainability</i> . 2021; 13(7):3715. https://doi.org/10.3390/su13073715				
4	Roman, A.-G., Mocanu, M. , Hoinaru, R. <i>Disclosure Style and Its Determinants in Integrated Reports</i> , Sustainability 2019, 11, 1960.	Martins A, Gomes D, Branco MC. (2021). Managing Corporate Social and Environmental Disclosure: An Accountability vs. Impression Management Framework. <i>Sustainability</i> . 2021; 13(1):296. https://doi.org/10.3390/su13010296	Q3	Environmental Studies	0,331	0,50
5	Roman, A.-G., Mocanu, M. , Hoinaru, R. <i>Disclosure Style and Its Determinants in Integrated Reports</i> , Sustainability 2019, 11, 1960.	Cooray T, Senaratne S, Gunarathne ADN, Herath R, Samudrage D. (2020) Does Integrated Reporting Enhance the Value Relevance of Information? Evidence from Sri Lanka. <i>Sustainability</i> . 2020; 12(19):8183. https://doi.org/10.3390/su12198183	Q3	Environmental Studies	0,331	0,50
6	Roman, A.-G., Mocanu, M. , Hoinaru, R. <i>Disclosure Style and Its Determinants in Integrated Reports</i> , Sustainability 2019, 11, 1960.	Iamandi, I.-E.; Constantin, L.-G.; Munteanu, S.M.; Cernat-Gruici, B. (2019), Mapping the ESG Behavior of European Companies. A Holistic Kohonen Approach. <i>Sustainability</i> 11, 3276, https://doi.org/10.3390/su11123276	Q3	Environmental Studies	0,331	0,50
7	Roman, A.-G., Mocanu, M. , Hoinaru, R. <i>Disclosure Style and Its Determinants in Integrated Reports</i> , Sustainability 2019, 11, 1960.	Buşu M. (2019), The Role of Renewables in a Low-Carbon Society: Evidence from a Multivariate Panel Data Analysis at the EU Level, <i>Sustainability</i> 11(19), 5260, https://doi.org/10.3390/su11195260	Q3	Environmental Studies	0,331	0,50
8	Roman, A.-G., Mocanu, M. , Hoinaru, R. <i>Disclosure Style and Its Determinants in Integrated Reports</i> , Sustainability 2019, 11, 1960.	Buşu, M.; Trica, C.L.(2019), Sustainability of Circular Economy Indicators and Their Impact on Economic Growth of the European Union, <i>Sustainability</i> 11, 5481, https://doi.org/10.3390/su11195481	Q3	Environmental Studies	0,331	0,50
9	Manolescu M., Roman A-G., Mocanu M. (2010), <i>Corporate Governance in Romania: From Regulation to Implementation</i> , 5th International Conference Accounting and Management Information Systems 2010, Bucureşti, 17-18 Iunie 2010, pp. 1091-1111, ISBN 978-606-505-347-2	Albu, N., & Mateescu, R. A. (2015). The Relationship between Entrepreneurship and Corporate Governance The Case of Romanian listed Companies. <i>Amfiteatru Economic</i> 38(17), https://www.amfiteatruconomic.ro/ArticolRO.aspx?CodArticol=2370	Q4	Economics	0,057	0,25
10	Mocanu, M. , <i>An Analysis of the Concept of Auditor Independence</i> , Metalurgia International, vol. XIV/2009 special issue no.11/2009, pp. 126-128, ISSN 1582-2214	Ciurea C., Filip F.G., Virtual Exhibitions in Cultural Institutions: Useful Applications of Informatics in a Knowledge-based Society, March 2019, <i>Studies in Informatics and Control</i> 28(1):55-64, https://doi.org/10.24846/v28i1v201906	Q3	Operations Research & Management Science	0,117	0,50
11	MOCANU Mihaela , CIUREA Cristian-Eugen, Developing an Index Score for the Internal Auditor Profile in Romania based on Real Data Analysis, <i>Economic Computation And Economic Cybernetics Studies and Research</i> , Vol. 53, Issue 2, 2019, pp. 93 - 111, ISSN 0424-267X, WOS:000471765800006OA, DOI: 10.24818/18423264/53.2.19.06	Chirita N., Ciurea C., Nica I., An Analysis of Investment Decisions from IC&T Industry in the Context of Behavioral Economy, June 2021, <i>Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research</i> 55(2/2021), pp. 159-176, DOI: 10.24818/18423264/55.2.21.10	Q4	Economics	0,100	N/A (plafon)
	TOTAL PUNCTAJ C					5,00

$$\text{Scor final } S = P + C = 8,6049 + 5 = 13,6049$$

Data,
16.06.2021

Mihaela Mocanu